
 

 

 

ARAGONA 
8° SETTORE  
PROTEZIONE CIVILE, MANUTENZIONE, 
URBANISTICA ED EDILIZIA, 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
 
 

 
DeterminazioneDirigenziale
 
Reg. n.39del30aprile 2024 
 
R.U.D. n 410 del 02/05/2024 

 
Oggetto:Determinazione a Contrarre 

Impegno di spesa 

Procedura con affidamento diretto
acquisizione sistema informatico web nativo 
in cloud per la gestione dei servizi 
cimiteriali, nel rispetto di quanto 
dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 

 
 
C.I.G.:B17A022561 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IlResponsabile del 2° Settore
f.to geom.CalogeroAlongi 

 
 
 
 

 
 
 

 

  

 

COMUNE DI ARAGONA 
(PROVINCIA DI AGRIGENTO) 

DeterminazioneDirigenziale 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Il sottoscritto responsabile del  settore8°di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, 
propone la seguente determinazioneattestando di non  trovarsi  in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento interno.

Premesso: 

- 
Determinazione Sindacale n. 08 del 08/04/2024, RUD n. 312 del 
08/04/2024, di modifica dell’organigramma Funzionale dei settori 7° 
ed 8°, i servizi cimiteriali sono stati trasferiti al Settore 8°;

- 
la gestione gestione dell’anzidetto servizio non è mai stato acquisito un 
sistema informatico centralizzato e che la gestione si basa su dati 
cartacei o tabelle in formato Excel non consentendo, di fatto, un 
controllo centralizzato di dati eliminando le ridondanze tipiche di un 
metodo non adatto al sistema gestionale in uso all’ente;

- 
quanto sopra detto si rende necessario implementare il gestionale 
uso all’ente con l’applicativo relativo alla gestione dei servizi cimiteriali

- 
l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in 
qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 
modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso 
a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e
procurement), prevede: 

- 
per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 
e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge 
conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

- 
per tutte le pubbliche amministrazioni d
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, 

Determinazione a Contrarre - 

Procedura con affidamento diretto per 
web nativo 

dei servizi 
, nel rispetto di quanto previsto 

. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

Settore 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, 
attestando di non  trovarsi  in 

nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 

Codice di comportamento interno. 

 Che con 
Determinazione Sindacale n. 08 del 08/04/2024, RUD n. 312 del 
08/04/2024, di modifica dell’organigramma Funzionale dei settori 7° 
ed 8°, i servizi cimiteriali sono stati trasferiti al Settore 8°; 

 Che per 
la gestione gestione dell’anzidetto servizio non è mai stato acquisito un 
sistema informatico centralizzato e che la gestione si basa su dati 

non consentendo, di fatto, un 
do le ridondanze tipiche di un 

metodo non adatto al sistema gestionale in uso all’ente; 

 che per 
implementare il gestionale in 

con l’applicativo relativo alla gestione dei servizi cimiteriali; 

 che per 
quisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in 
qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 
ificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso 

a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

 l’obbligo 
per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 
e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge  di 
conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo 
per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
2
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 
135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal 
caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione  n. 135/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 chenon risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in 
oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

Visto: 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di 
fornire un servizio a supporto delle attività istituzionali; 

- Che l’offerta commerciale per il sopra descritto servizio di euro 4.640,00 oltre I.V.A.; 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa 
operata a cura del Responsabile del Servizio da indagini di mercato informali. 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura 
la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico “xx, xxxxxx xxx xxxxxxxxxxxx xxx xxxx xx 
xxx xxxxxxxxxxx, xxxxx - xxxxxxxxx – xxxxxxxxxxxxxxx” in quanto trattasi di operatore economico che per competenza, esperienza 
o privativa possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato emesso in 
data 06/03/2024; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B17A022561. 

Visti: 

- la D.S. n. 01 del 03.01.2023, RUD n. 09 del 03/01/2023, di conferimento della responsabilità del Settore e delle relative 
funzioni gestionali; 

- D.S. n. 08 del 08/04/2024, RUD n. 312 del 08/04/2024, di modifica dell’organigramma Funzionale dei settori 7° ed 8°; 

- il D.Lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il piano comunale di prevenzione della corruzione; 

Poiché, in ossequio alla vigente normativa, spettano ai dirigenti tutti gli atti di natura gestionale, anche di tipo discrezionale, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di appalto e conseguentemente la scelta del terzo contraente; 

Per tutto quanto in narrativa evidenziato 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

DETERMINA 

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

- Di impegnare la complessiva somma di € 5.220,80 comprensivo di I.V.A., con allocazione al capitolo 12790/10 UEB 01011103 
dell’esercizio finanziario 2024, dando atto che trattasi di spesa necessaria per assicurare Il mantenimento e il miglioramento 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
2
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

della funzionalità del servizio dell’Ente e che la mancata attuazione di tale provvedimento arrecherebbe un disservizio con 
conseguente danno grave e certo all’Ente; 

- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico “xx, xxxxxx xxx 
xxxxxxxxxxxx xxx xxxx xx xxx xxxxxxxxxxx, xxxxx - xxxxxxxxx – xxxxxxxxxxxxxxx”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

- di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.640,00, oltre IVA, nella misura di legge; 

- Didareattocheilpresenteprovvedimentoèrilevanteaifini dell’amministrazionetrasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;  

- Di dare atto, che ai sensi dell’art. 6 del D.P.R.62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interessi né in capo al responsabile di procedimento né in capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente 
atto; 

- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio per giorni 15, ai soli fini di conoscenza e trasparenza. 

 

Il responsabile del 2° Settore 
Ragioneria e Finanza - Entrate 

f.to geom. Calogero Alongi 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
2
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 
Parere di regolarità tecnico amministrativa Visto di regolarità contabile 

 
Si esprime (ai sensi dell’art.53 della l.142/90 e s.m.i. 
così come recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i.) parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa sulla determinazione dirigenziale di cui 
sopra. 

 
 

 
IlResponsabile del 2° Settore 

Ragioneria e Finanza - Entrate 
 f.to Geom. Calogero Alongi 

 
 

 
Si appone così come previsto dalla vigente normativa il 
VISTO di regolarità contabile sulla superiore proposta, la 
cui spesa trova copertura finanziaria al codice UEB 
01011103 dell’esercizio finanziario 2024. 
 
impegno di spesa n. 579 del 02/05/2024 
 

 
Il Responsabile del 2° Settore 
Ragioneria e Finanze - Entrate 

f.to Geom. Calogero Alongi 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo Comune 

dal______________ al ______________ 

 

Il Messo Comunale 

__________________________ 

 

Aragona lì, ___________  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
2
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


